opera protulit. Haerbam aliquando scientiam, atque doctrinam aeternae uiriditatis accipimus, sicut per Hieremiam dicitur: Onagri steterunt in rupibus traxerunt uentos, quasi dracones, defecerunt oculi eorum, quia non erat haerba. Quo dicto, superba, ac nequissima Iudaeorum est persecutio propheta. Ipsi quippe onagri pro mentis elatione, ipsi dracones pro uirulenta cogitatione uocati sunt. Qui steterunt in rupibus, quia non in deo, sed in summis potestatibus huius mundi confisi sunt, dicentes: Non habemus regem, nisi Caesarem. Traxerunt uentos quasi dracones quia spiritu elationis inflati, superbia malitiosa tumuerunt. Defecerunt oculi eorum, quia scilicet spes eorum ab eo, quod intederat, corruit. Qui temporalia diligens, praestolari aeterna neglexit, & terrena, ideo quia Deo praeposuit, amisit. Dixerunt enim: Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, & uenient Romani, & tollent nostrum regnum, & gentem. Timuerunt ne locum, non occiso domino, perderent, & tamen occiso, perdiderunt. Sed cur ista miseris euenerint, subdit: Quia non erat haerba, id est, quia eorum cordibus defuit aeternitatis scientia, & nullo eos refecit pabulo uiriditatis internae doctrina. Hoc igitur loco quid aliud uirentes haerbas, nisi sanctae doctrinae scientiam, uel congruas operationes accipimus? Deserta igitur terra compluitur, ut ab ea uirentes haerbae producatur, quia dum sanctae praedicationis imbrem gentilitas percepit, & uitae opera, & doctrinae uerba germinauit. Ista uiriditas uoce prophetica desertae terrae pollicetur, quum dicitur: In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, oriatur uiror calami, & iunci. Quid enim per calamum, nisi praedicatorum, quid per iuncum, qui iuxta aquae humorem semper nascitur, nisi pusilli, ac teneri auditores sacri eloquii designantur? In draconum ergo cubilibus uiror calami, & iunci oritur, quia in eis populis quos antiqui hostis malitia possidebat, & doctorum scientia, & auditorum obedientia coaceruatur. Haec tamen quae generaliter de gentilitate dicta sunt, si solerter inspicimus, intra sinum sanctae Ecclesiae agi in lingulis uidemus. Sunt enim plerique, ad uerba Dei ualde insensibiles, qui fidei quidem nomine censent, uerba uita auribus audiunt, sed ea transire usque ad interna cordis minimè permittunt. Hi quid aliud quam desertae terra sunt? Quae scilicet terra hominem non habet, quia eorum mens sensu rationis caret. Et nullus mortalium in hac terra comoratur, quia & si quando in eorum conscientia rationabilium sensuum cogitationes ueniunt, non persistunt. Prava enim desideria in eorum cordibus sedem inueniunt: recta uero,

Clypeus, fides. Abac. 3. c.

Gregorius. Iob 38. c. Haerba, uiror gloriae temporalis. Psal. 89. b. Mane, seculi prosperitas. Iob 40. b. Haerba, diaboli refectio. Lib. 3. Moralium, capite 2. 2. Timot. 3. 4. Ibidem.

Libro Moralium 29. cap. 18. Psal. 146. d. Haerba, praedicatorum sustentatio. Haerba, bona operatio. Gen. 1. b. Terra, ecclesia. Hier. 14. a. Onagri, Iudaei. Dracones, Iudaei. Rupes, summae potestates. Ioan. 19. c. Ventus, elatio, superbia. Ioan. 11. f. Haerba uirentes, sanctae doctrinae, congruae operationes. Esa. 55. c. Calamus, praedicator. Iuncus, pusillus, ac tener auditus. Dracones, gentiles.

recta uero, si quando uenerint, ac si impellantur, decurrunt. Sed quum misericors Deus imbris uocatur, & sonanti tonitruo uiam dare dignatur, compuncti per internam gratiam uerbis uitæ aures cordis aperit. Et impletur terra in uia, quia, dum præbet auditum uerbo, cumulat mysterio. Et producit hærbas uirentes, quia per gratiam compunctionis infusa prædicationis uerba non solum libenter recipit, sed etiam ubertim reddit, ut quod audire non poterat, iam loqui concupiscat, & quæ non audiendo etiam intrinsecus aruerat, iam loquendo quæ sancta sunt, uiriditate sua quoslibet esurientes pascat. Vnde bene per prophetam dicitur: Emitte spiritum tuum, & creabuntur, & renouabis faciem terræ. Sic enim sic facies terræ uirtute renouationis immutatur, dum sicca dudum mens gratia ueniente compluitur, & post ariditatem pristinam, quasi productis hærbis, scientiæ uiriditate uestitur. Et exponens illud Iob, Et mandebant hærbas, & arborum cortices: Quid (inquit) per hærbas, nisi tenera, ac terræ proxima bene inchoanti uita? Et quid per arborum cortices, nisi exteriora opera eorum, qui iam sublimia appetunt, designantur? Præuauit nanque, quum recta insipientes aspiciunt, aut irridendo, aut quasi consulendo contradicunt. Quum uero iam quosdam penitent ad summa proficere, quia eorum profectus funditus dissipare nequeunt, à quibusdam illos suis operibus diuertunt. Hærbas itaque eis, & arborum cortices mandere, est uel studia bene inchoantium, uel operationes quorundam iam more arborum, ad superiora tendentium, pestiferis persuasione, quasi quibusdam malitiæ suæ dentibus, dissipare. Hærbas mandunt reprobi, quum infirmorum initia irridendo consumunt. Arborum quoque cortices mandunt, quum manu peruersi consilij à uita recte credentium, tegmen honorum operum subtrahunt. Hos autem in quibusdam actibus, uelut arbores, expoliant, illos uero, uelut hærbas (quia despicientes trahunt) quasi quæ calcant, comedunt. Quorundam iam fortitudinem in alta surgentem ex parte demoluntur, quorundam uero teneritudinem, & adhuc in imis positam, penitus conterunt. Dicit igitur: Mandebant hærbas, & arborum cortices, quia prauis irrisionibus in nonnullis exteriora opera, in nonnullis autem per spem uirentia corda dissipabant. Vel certe hærbas mandere, est leuia quædam, ac tenera de antiquis patribus imitari. Arborum uero cortices edere, est eorum opera superficialiter agere, sed intentionem rectam in eisdem operibus non tenere. Sunt enim nonnulli, qui dum præsentis mundi gloriam eiusdem mundi actionibus